
 

 
 
 
 
 
 

 

Blockpraktikum Chirurgie im Sommersemester 2022 
 
Zeitplan: 
 
Das Blockpraktikum wird dieses Semester in vier Blöcken vom 04.04.2022 – 23.06.2022 stattfinden: 
 
Block 1 (30 Studierende):     04.04.2022 - 22.04.2022# 
 
Block 2 (28 Studierende):     25.04.2022 - 12.05.2022 
 
Block 3 (30 Studierende):     16.05.2022 - 02.06.2022 
 
Block 4 (27 Studierende):     07.06.2022 - 23.06.2022 
 
#Der 22.04. ist ein Freitag und soll den ausgefallenen Ostermontag ersetzen! 
 
 
Wochenablauf Blockpraktikum (je 3 Wochen pro Block) 
 
Montag* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen 

Dienstag* 730 – 1000 Praktikum auf den Stationen  

Dienstag* 1030– 1600 
Seminare (Seminarraum 1, Zentrum für Innere 

Medizin, Ernst-Heydemann-Str. 6) 

Mittwoch* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen oder Nahtkurs (ab 830) 

Donnerstag* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen 

 
*Für Studierende, die für das Fachgebiet Neurochirurgie eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte 
an Praktikumstagen jeweils um 7:00h s.t. direkt im Konferenzraum der Neurochirurgie (Raum 
2.278, Chirurgie Altbau „Nordflügel" 2. OG) einfinden sollen. Erst im Anschluss geht es dann 
ggf. auf die zugehörige Station F. 
 
 
Nahtkurs, jeweils am 1. Mittwoch des jeweiligen Blocks im Hörsaal Chirurgie (Schillingallee 35)  
(Betreuung durch jeweils 1 Assistenzärztin/-arzt aus der Unfall- und Allgemeinchirurgie) 
 

Mittwoch  06.04.2022 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 1  

Mittwoch 27.04.2022 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 2  

Mittwoch 18.05.2022 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 3  

Mittwoch 08.06.2022 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 4  
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Seminar, jeweils dienstags, von 10:30 bis 16:00 Uhr im Seminarraum 1, Zentrum für Innere 
Medizin, Ernst-Heydemann-Str. 6 
 

 1030 – 1200 1200 – 1245 1245 – 1415 1430 – 1600 

05.04.2022 
26.04.2022 
17.05.2022 
07.06.2022 

Thoraxchirurgie 
Dr. Förster 

 
Thema: 

Bronchialkarzinom 
Emphysem 

Transplantation 

 

 
 

Mittags- 
 
 
 

pause 

Unfallchirurgie 
Prof. Mittlmeier 

 
Thema: 

Altersfrakturen 
Obere Extremität 

Viszeralchirurgie 
Prof. Schafmayer 

PD Dr. Witte 
PD Dr. Alsfasser 

 
Thema: 

Viszeralchirurgie in  
Frage und Antwort  

12.04.2022 
03.05.2022 
24.05.2022 
14.06.2022 

Gefäßchirurgie 
PD Dr. Groß 

 
Thema: 

Zusammenfassender 
Überblick über das 

Fachgebiet: 
- pAVK 

-Aortenpathologien 
- Carotisstenose 
- Amputationen  

Kinderchirurgie 
Prof. Märzheuser 

 
Thema: 

Angeborene Fehlbildungen; 
Kindertraumatologie 

Kinderurologie 

 

Neurochirurgie 
Prof. Freiman 

PD Dr. Behmanesh, 
Dr. Dubinski, 

Dr. Degenhardt, 
Dr. Won 
Themen: 

Tumore, SHT, 
Wirbelsäule, 

Hydrozephalus 

19.04.2022 
10.05.2022 
31.05.2022 
21.06.2022 

Viszeralchirurgie 
PD Dr. Witte 

 
Thema: 

Viszeralchirurgie in  
Frage und Antwort  

Unfallchirurgie 
Prof. Mittlmeier 

 
Thema: 

Altersfrakturen 
unter. Extremität 

 

MKG 
Prof. Frerich 

 
Thema: 

Plastisch-rekonstruktive 
Kiefer-Gesichtschirurgie 

 

Herzchirurgie 
Prof. Dohmen 

 
Thema: 

Zusammenfassender 
Überblick über das 

Fachgebiet: 
- Herzklappenchirurgie 

- Aortenchirurgie 
- Bypasschirurgie 

 
Treffpunkt 1. Praktikumstag 

Fachabteilung Uhrzeit 
 

Station / Ort 

Chirurgie 715 Uhr 
 

Station D / Seminarraum  

Herzchirurgie 730 Uhr 
 

Station A / Arztzimmer 

MKG 730 Uhr 
 

Station C / Arztzimmer 

Neurochirurgie 700 Uhr s.t. 

 Konferenzraum der Neurochirurgie 

(Raum 2.278, Chirurgie Altbau 

„Nordflügel" 2. OG) 

Unfallchirurgie 730 Uhr 
 

Station G / Arztzimmer 

Auf den Stationen erfolgt ggf. die Einteilung der einzelnen Studierenden in OP, Ambulanzen, 
Patientenzimmer etc.
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Gruppeneinteilung nach Matrikelnummer für die Blöcke 1 bis 4 
 

Block 1 Block 2 Block 3 Block 4 

04.04. - 
22.04.2022 

25.04. - 
12.05.2022 

16.05. - 
02.06.2022 

07.06. - 
23.06.2022 

Gruppe 1 Gruppe 1 Gruppe 1 Gruppe 1 

217205004 
219204504 
217203396 
217205014 
217205547 
216205540 

219204623 
217204280 
217205541 
216203974 
216205865 
217205820 

215206208 
217205002 
216205396 
216204494 
216205402 
217205023 

216205391 
217203395 
217205017 
216205411 
217205027 
217205029 

Gruppe 2 Gruppe 2 Gruppe 2 Gruppe 2 

217203404 
219100153 
216203990 
216205415 
215204305 
217205038 

216205401 
217204288 
220202302 
217204289 
216205435 
217203416 

216205425 
219204502 
217205050 
215206302 
219100132 
215206320 

217204298 
216205424 
216205428 
216203997 
219204507 
214207138 

Gruppe 3 Gruppe 3 Gruppe 3 Gruppe 3 

216203992 
214207099 
215206267 
217205046 
219204689 
216204000 

219204621 
219204953 
216205449 
218205124 
218204917 
218204920 

217205072 
219204618 
219205030 
217205079 
219204617 
216204024 

216204010 
217205067 
217205559 
216204015 
216205850 

 

Gruppe 4 Gruppe 4 Gruppe 4 Gruppe 4 

216205438 
217204310 
217203421 
219204620 
217205561 
216205199 

219204556 
217204322 
213206628 
216204032 
217203449 

 

219204651 
215206334 
217203431 
217205087 
221200394 
216205484 

7200209 
217203443 
216205498 
215206381 
217205109 

 

Gruppe 5 Gruppe 5 Gruppe 5 Gruppe 5 

217205086 
216204027 
217203433 
217205564 
216205487 

219204361 
215204349 
215206377 
217205566 
217203420 

216205507 
219204506 
217204330 
217204331 
217203455 

216205527 
217205111 
216205535 
216205536 
219100126 

215206359  219204539  
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Verteilung auf Stationen:   

    

 Woche 1 Woche 2 Woche 3 

    

Gruppe 1 D A C (MKG) 

Gruppe 2 F G D 

Gruppe 3 A C (MKG) F 

Gruppe 4 G D A 

Gruppe 5 C (MKG) F G 

 
 
Am jeweils letzten Tag eines Blockpraktikum-Blocks findet auf den Stationen durch die 
jeweiligen TutorInnen ein mündliches Testat statt, dessen Note auf den Laufzetteln einzutragen 
ist: 
 

Block 1 Freitag, den 22.06.2022 

Block 2 Donnerstag, den 15.05.2022 

Block 3 Donnerstag, den 02.06.2022 

Block 4 Donnerstag, den 23.06.2022 

 
Die Laufzettel für das Blockpraktikum sind im Sekretariat von Prof. Schafmayer (CUK Nordflügel, EG) 
oder als Download im StudIP erhältlich. 

Nach Ende des Blockpraktikums sind die Laufzettel zusammen mit dem ausgefüllten 
Evaluationsbogen im Sekretariat von Prof. Schafmayer abzugeben. 

Viel Spaß und Erfolg! 
 
 
PD Dr. Axel Sckell 
Koordinator für Studium und Lehre der CUK 
 
(Stand: 28.03.2022) 


